Petri Martyris Vermilii Florentini uiri doctis. De sacramento eucharistiæ in celeberrima Angliæ schola Oxoniensi habita tractatio.

<https://hdl.handle.net/1874/401949>

2

Petri Martyris
Vermilii Florentini
uiri doctis. de sacramento eucha-
ristiæ in celeberrima Angliæ
schola Oxoniensi ha-
bita tractatio.

TIGVRI APVD ANDREAM
Gesnerum F. & Rodolphum
Vuyssenbachium. Anno
M. D. LII.

BRITANNIA LIBERTATIS
PROTECTORA TERRARUM
SACRA MATER PAX QVIETIS
CIVITATIS CANTABERIAE

BRITANNIA LIBERTATIS
PROTECTORA TERRARUM
SACRA MATER PAX QVIETIS
CIVITATIS CANTABERIAE

IOAN_V VVOLPHIVS
IOANNI BUTLERO VI-
ro nobili S. D.

VETVS ratio est iam usq; à pa-
trum nostrorum ducta tempo-
ribus, eaq; & nostra ipsorum & con-
plurium populorum firmata consue-
tudine, excipere munusculis eos, q
è thermis, in quibus uel recuperan-
dæ uel tuendæ ualetudinis gratia la-
uerant, salui ad nos atq; incolumes
redeunt. Magnificus sanè mos est, &
ad mutuam benevolentiam siue con-
ciliādam siue confirmandam utilis,
quiq; amoris nexu quàm arctissimo
possit homines cum hominibus cō-
iungere. Itaq; ut eadem mei, quod ex-
tuis cōmodis capio, significādi gau-
dij ratione utar Butlere, primum tibi
è thermis nostris saluo ad nos reuer-
so, uti debeo, gratulor, lætorq; pluri-
mum & tua & tuorum omnium bo-

na ualentudine: tum autem munus, quod
& ab amore nostro, & a tuis studijs
non sum alienum arbitratus, ad te mit-
to, meae erga te benevolentiae quale-
cunq[ue] indicium. Nam cum sis, quem
Deus opt. max. qui unicus est fortu-
næ rector & moderator, non solu[m] ita
magnis opibus, & fortuna splendida
atque nobili dignum duxerit, ut ad uitam
liberalem & magnificam tuæ ti-
bi facultates, quantum satis est, suffi-
cient, uerum etiam adeò pio atque ex-
celso animo te donauerit, ut neque ge-
nus, neque opes, neque quicquam aliud
pluris quam pietatis studium facias,
existimau[i], literato munere tibi neque
gratius quicquam forè neque acceptius.
Verum ut quod qualecum illud sit quod
tibi mitto munus, prius aperiam, quæ
rationes mei in mittendo eo consilijs
exponam singulas: est liber Petri Mar-
tyris, quo uir ille doctissimus cum
multas res in Theologia nondum an-

tea

tea satis explicatas, tum uero in pri-
mis illam difficultem & obscurā quæ-
stionem, quæ est de Christi in sacra-
mēto eucharistiæ præsentia, omnem
optimè explicauit. Nā cum ea de re
tam uarię sint doctorum recentium,
tamq; discrepantes sententiæ, ut pro-
uentibus doctrinæ euangelicæ ma-
gno impedimēto fuerit ea dissensio,
prudenterq; aliqui sibi uisi sint à ue-
ritatis causatota, quasi à re incerta ac
nondū satis explorate percepta atq;
cognita assensionem cohibuisse; hic
remouendi offendiculi studio suam
de eucharistia tractationem ita insti-
tuit, ut tres, quæ potissimæ esse uide-
bantur, opiniones argumētis in me-
dium adductis sane q; firmissimis di-
luat. Ac primū quidem eam opinio-
nem, qua naturę panis in naturam ac
substantiam corporis Christi cōuer-
sio, quam appellant transubstantia-
tionem, statuitur, nō tam absurdum

quam impiū dogma, confutat. Magno enim Turcis atq; infidelib. gentibus omnibus, quo minus ad fidem nostrā conuerterentur, impedimento semper fuit. Et ferūt quendam ex Turcis principem uirum, rogatum, qua de causa ipsi à ueritate nostræ fidei tantopere abhorrerēt, dixisse: nō posse se eius Dei, quem suo arbitratu modo faciant modo comedant homines, cultū atq; adorationē approbare. Quis uero est, qui si uideat sacram manu humana factum panem sumere, & ubi sacras solēnesq; uoces dixerit, profiteri, se ui uerborū illorū, uti Christus omnibus adorandus ex pane fiat efficere, non eque atque Turcæ ab hoc religionis genere abhorreat? Quamobrem errorem hūc refellit Martyr, ac quæ quantæq; rationes ad illū confirmandū afferuntur, eas omnes refutat, ac demonstrat nullas esse. Hoc errore ad hunc

mo-

modum remoto ac refutato ad eorū
opinionem transit, qui in eucharistia
panis & uini substātiā reliquā qui-
dem esse & manere integrā, sed cū
ea corpus & sanguinem Domini ue-
re, & naturaliter, & ut ipsi solent di-
cere, realiter coniungi & commisce-
ri docuerunt. Atq; huius quidē op-
nionis Martinum Lutherum autho-
rem & patronū fuisse ferunt. De quo
cum mea causa, ne uidear in mortuū
quicquam dicere asperius, tum etiā
propterea, quod eū errorem Petrus
Martyr omnem diligentissime refu-
tauit, nolo in præsentia plura dicere.
Duabus his opinionibus prorsus cō-
futatis accedit ad tertiam, cuius au-
thores & patroni statuūtsymbola cū
rebus per solam ac nudā significatio-
nē sic cōiungi, ut præter signa inania
nihil in eucharistia faciāt reliquum.
Quam opinionem cōplures nostra
estate uiri docti confidenter quidem

sed imprudenter tamen Zuinglio tri-
buuerunt. Nam ut in hac sua de eucha-
ristia tractatione Petrus Martyr scri-
bit, libri Zuinglij ab illo ipso editi, te-
stes sunt locupletissimi, eū signa po-
nere in eucharistiæ sacramento mini-
me uacua minimeq; inania. Ac quo-
niā nihil est tam impium tamq; in-
dignum hominis Christiani grauita-
te atq; constantia, quām alicuius ho-
minis autoritate adductum, aut fal-
sum sentire, aut quod nō satis explo-
ratum habeas sine ulla dubitatione
defendere: prēteritis eorum qui ista-
rum opinionum patroni uidebātur
esse, nominibus, opiniones ipsas Pe-
trus censet, ac rationes quæ utrinq;
afferuntur, sic existimat, ut q; neutri-
us in magistri uerba iurauerit, omni-
que huius aut illius factionis studio
uacauerit, quid uerum sit & scriptu-
ræ sacræ consentaneum, satis intelli-
gat. Ego uero quilibet hunc pri-
mum

mū quidem in Anglia excusum, hic
autem à me cum rerum & uerborum
indice locupletissimo iterum editū
ad te mitto, authoris exemplum imi-
tatus, ne quid nimis de patronis di-
cerem, nihil uolui dicere, ac tantum
ut uerè constaret quid de re propo-
fita quisque constituerit, de promptas
ex eorum libris sententias sub finem
huius epistolæ apposui. Qua ex cau-
sa ac ratione cū conscriptæ atque elab-
oratæ ab authore, tū iterū à me edi-
ta hui⁹ tractationis, oēs, credo, intel-
ligēt, ueritatis studio neque mihi neque
authoris fuisse quicque prius atque an-
tiquius. ac ipsum quidem ut contro-
uersam rem tractaret exactius, An-
glis librum hunc dedisse, me uero ut
quem Angli pené soli haberet, eum
ego Germanis etiā impertirem, ite-
rum edidisse. Ac quoniā hoc uterque
propagādē ueritatis studio fecimus,
tibi certe id beneficium in primis de-

beri arbitror, qui ueritatis cognoscē
dæ gratia procul à patria adhuc iuuē
nis primum in Germaniam, ac dein
ceps in Galliam, deniq; etiam in Ita
liā profectus es, atq; ut eius fructibus
liberius posses perfrui, in Germania
tandem confedisti. In quo nō solum
Pythagoræ, & Platonis, & Aristote
lis, reliquorumq; doctorum homi
num & sapientium, qui sapientiæ cō
parandæ nomine in longinquas ter
ras profecti sunt, uerum etiam, quod
in primis laudi dicitur, reginę Sabeo
rum & Pauli apostoli, qui & cogno
scendæ & docendæ ueritatis gratia
plenas periculorum simul ac mole
stiarū peregrinationes confecerunt,
exēpla imitatus ac secutus es. Quod
ego hic non alia de causa commemo
ro, quām ut partim mei in te amoris
causas exponam, partim tuo exem
plo ociosos homines ad laborem &
ueritatis indagādæ studium extimu
lē,

lē, partim etiam ut in tam præclaris
tuis studijs te confirmem, atq; admo-
neā, ut in illo optimo ac rectissimo,
quod ingressus es, itinere strenue
& constanter progrediare. Quæ res
mihi ad meū institutum prosequen-
dum satis magnæ & graues causæ ui-
dentur extitisse. Quis enim est qui si
uirum bonum eundemq; multis uir-
tutibus preditum diligat, id sibi non
laudi duci postulet? Quis non iudi-
cet utilē esse rectæ uitæ exemplorū
commendationem, præfertim in tā-
ta malorum copia? Quis cū qui Chri-
sti cultor sit, non etiam si ipse ultrò
currat, in citandum tamē esse putet,
ut suo se ipse cursu superet? Multa
profecto q; habemus charissima, ut
patriam, ut parentes, ut cognatos, ut
opes & honores, fortiter interdum
propter Christū relinquimus, quo-
rum postea, si peregre degentes con-
temnimur, si parentum siue agnato-

rum consilijs atque auxilijs destitui-
mur, si rerum necessariarum labora-
mus inopia, ut nos contemptorum
atque abiectorum pœniteat, inter-
dumq; in pristinum statum redeun-
di mala nos inuadat cupiditas, satan
facit. Nec mirum est etiam constan-
tiſſimos ac fortiſſimos homines in
tantis aduersarum rerum & calami-
tatū turbis & molestijs defatigari, &
malorum sibi finem tādem dari uel-
le, cum Christum ipsum inuictiſſi-
mum regem nostrum tantus horror
mortis inuaserit, ut angeli cœlitus
demissi consolatione confirmandus
atque erigendus fuerit. Quid Israēli-
tas commemorem primum quidem
ad Aegyptum relinquendam prom-
ptos atque alacres, postea uero cum
modo fames, modo fitis, & nonnun-
quam etiam hostes, quō minus ex lo-
cis desertis & incultis in terram pro-
missam atq; exoptatam ingrederen-
tur,

tur, eis obstant, factos adeo igna-
uos atque desides, ut in Aegyptum
redeundi consilium semel atque ite-
rum ceperint? Quid uerbis opus est?
nemo tam fortis est, quin cum aut
primo aspectu rerum aduersarum,
aut diu multum quod in malorum undis
fluctuantem, tedium tandem inua-
dat atque emergendi desiderium. Ego
certe, ut quod de me ipse sentio, quod-
que sepe mecum reputo, ingenue fa-
tear, mihi de menihil polliceor, sed
de Christo tame hoc certissime per-
suadeo, ipsum me, quando res postu-
lauerit, sic corroboraturum esse, ut
omnia potius quam ipsum deseram.
Ac si de eorum erga nos fide & be-
nevolentia dubium nobis esse nun-
quam potest, qui in nos benefici ac li-
berales semper extiterunt, profecto
non minus pie & prudenter eorum,
quae Christus antea in nos contulit,
donorum magnitudine, eius in nos

fidē & amorem metiemur. Quò sit,
ut tu quoq; tibi de Christo, à quo bo-
na maxima accepisti, fidenter polli-
ceri debeas, eum tibi qua cepit qua-
que solitus est hactenus, gratia sem-
per affuturum esse. Id & si ego hæc
eius in te donorum uidens initia, de
te ipse mihi persuaserim, nōsque o-
mnes deceat de Christi in nos fide &
amore spes semper confirmatas ob-
tinere: tamen ut præclare est à D. Pau-
lo scriptum, nostrum est mutuis nos
adhortationibus subinde confirma-
re. Quod ego mæ summæ & propè
singularis erga te benevolentiaæ con-
scientia fretus, penè feci liberius
quàm oportuit. Sed quoniam id nō
feci solum inflammandi tui causa,
uerum etiam testificādi amoris mei:
tu qui ipse es mei amātissimus quod
ab homine tui amantissimo factum
est in optimam partem accipies. Mi-
hi quidem dubium non est quin ea
pares

pares, mediteris, cogites, quæ esse in
eo uiro debent, qui sit cum ecclesia
etiam afflcta, & penè oppressa misera-
ris temporibus, ac perditis moribus,
Christi fidem obfirmato semper ani-
mo professurus. Verum ut eò nostra
redeat unde est incepta oratio, quia
tua in me multa ac magna beneficia
extiterunt, estq; hominis Christiani
in inimicos etiā beneuolum ac pro-
pensum esse, ne tu, qui summus ami-
cus es, tua beneficia perdidisse poti-
ti⁹ quam seminasse uideare, hoc mu-
nusculo, exiguo quidem illo, si me,
qui tantum in eo rursus excuden-
do parū elaborauī, respicias, sed ma-
gno tamen & precioso, si authoris
doctrinam & grauitatem spectes, te
nobis ex thermis faluum redditum
excipere uolui. Id si tu, quod te pro
tua summa humanitate facturum es-
se credo, benigno animo accipies,
hoc certe consecutus ero, ut intelli-

gam meū munus tantum, quantum
mittens confidebam, apud te pōdus
habuisse. Vale. Datae Tiguro, Hel-
uetiorum metropoli. VI. idus

Octobr. anno ab orbere-
dempt. M. D. LII.

28

28

ꝝ

PAPÆ DE EUCHARISTIA
que sit Sententia.

EG O Berengarius indignus Ecclesiae sancti Mauriti Andegauensis Ecclesiae diaconus, cognoscens veram catholicam & Apostolicam fidem anathematizō omnem hæresim, præcipue eam, de qua haec tenus infamatus sum, quæ astrucere conatur panem & vinum, quæ in altari ponuntur, post consecrationem solummodo sacramentum, & non verum corpus & sanguinem domini nostri Iesu Christi esse, & non posse sensualiter, nisi in solo sacramento manibus sacerdotum tractari vel frangi, aut fidelium dentibus atteri. Consentio autem sanctæ Romanae Ecclesie, & apostolice sedi: et ore & corde profiteor de sacramento dominica mensa eandem fidem me tenere, quam dominus & venerabilis Papa Nicolaus & hæc sancta synodus auctoritate Euangelica & apostolica tenenda tradidit, miliqus firmauit: scilicet panem & vinum, quæ in altari ponuntur post consecrationem non solum sacramentum: sed etiam verum corpus & sanguinem domini nostri Iesu Christi esse: & sensualiter non solum sacramentum: sed in veritate manibus sacerdotum tractari frangi, fidelium dentibus atteri: iurans per sanctam & homousion trinitatem: & per hæc sacra sancta Christi Euangelia, eos qui contra hanc fidem vene-

rint, cum dogmatibus & consecratoribus suis ater-
no anathemate dignos esse pronuncio. Quod si ego ip-
se aliquando contra hoc aliquid sentire, aut prædicta
re præsumpsero, canonum seueritati subiaceam. Le-
cto & perlecto sponte subscripsi. Hanc confessionem
sua fidei de corpore & sanguine domini nostri Iesu
Christi à Berengario Romæ coram CX IIII. Episco-
pis factam misit Papa Nicolaus per urbes Italæ, Ger-
maniae, Gallie, & ad quæcumq; loca fama prauitatis
peruenire antea potuit, ut Ecclesiæ, quæ prius dolu-
erant de aduerso atque peruerso, postea gaudeant de
reuerso atq; conuerso. Hæc scripta sunt de consec-
dist. q. cap. ego Berengarius.

Scotus in uij. quæst. iij. Nunc autem (inquit) te-
net ecclesia panem transubstantiari in corpus, vini
in sanguinem, sicut manifeste habetur

Extra de sum. tri. & fi. ca-
tho. Firmiter, &c.

N.R.C.

MARTINI LUTHERI DE EV
charistia Sacramento quæ sententia.

TRES modi sunt secundum quos quipiam in loco est, nempe localiter, sive circumscriptiue, definitiue, repleteue. Primum est quidpiam in loco circumscriptiue seu localiter, cōprehensibiliter, hoc est, quando loca & corpora sibi ipsa conueniunt, se se mutuo contingunt ac metiuntur. Veluti in dolio est vinum aut aqua, quando vinum sibi non plus spacijs sumit, nec dolium spacijs plus suppeditat quam quantum vinum est. Eodem modo homo in aere ambulans, non plus spacijs ab aere circu se sumit, nec aer etiam plus suppeditat quam quatus homo est. Secundo est quiddam in loco definitiue, incomprehensibiliter, quando corpus ipsum sic in loco est, ut tangi nequeat, seq̄ non metiatur spacio loci eius in quo est, verū potest modo multum modo parum spacijs capere. Locus quidem tangi & comprehendendi potest, ac mensura longitudinis, & latitudinis, & crastitudinis habet, res autem quæ in eo ipso est, parem longitudinem, latitudinem, & crastitudinem cum eo in quo est loco non habet, immo nullam prorsus neq; longitudine neq; latitudinem habet. Ad hunc modum sunt angeli et spiritus in locis. Adhunc modum legio diabolorum erat in homine, de quo scriptum est Math. 8. Adhunc modum est & potest esse Christus in pane, et si

nihilominus etiam se comprehensibilem & visibilem
ubiquum velit, posse demonstrare. Nam quemadmodum
obsignatus lapis & clausae fores immotae & immu-
tatae manebant, & tamen nihilominus corpus eius
pariter in eo loco erat ubi solum saxum ac solum li-
gnum erant: sic etiam est in sacramento pariter ut
panis & vinum sunt, ubi tamen panis & vinum
manent immutatae & immota. Tertio res est in loco
replete supernaturaliter, hoc est, quando quid in
omnibus locis prorsus est, omniaque complet, & ta-
men a loco nullo comprehenditur, ac neque etiam a
spacio eius in quo est, loci. Qui modus soli Deo tribu-
itur, ac rationis nostra captum sic superat, ut planè
comprehendi nequeat, ac tantum debet fide in ver-
bo comprehendendi. Hac Lutheri verba quanta po-
sui fide & diligentia è Germanico in Latinum con-
uersti huc transcripta ex confessione eius quam de
sacramento edidit. Et extant in charta H. 3. facie
2. 3. 4. Porro in eodem libro I. facie I. scribit: Cum
igitur fides nostra statuat Christum deum pariter esse
& hominem, hasque duas naturas unam personam sic
esse, ut persona ipsa diuidi a sequenti ipsa separari non pos-
sit, certe potest se corporali & comprehensibili modo
nobis exhibere quocunq; in loco voluerit. Veluti
postquam resurrexisset fecit. Sed praeter hunc modum
etiam illa altero incomprehensibili vii potest, quem
admodum ex Evangelio demonstrauimus sepulchro
& clausis

Celatis foribus. Iam quoniam eiusmodi homo est,
qui supernaturaliter cum deo una persona sit, et ex-
tra eum hominem nullus sit deus, sequitur cum mo-
do tertio supernaturali ubicunq; deus sit itidem esse
et esse posse, ita ut Christi etiam quatenus homo est
plena sint omnia: non quidē primo corporali et tan-
gibili, verum diuino et supernaturali modo. Et ubi
potes dicere: hic est Deus, ibi te oportet dicere Christum
quog; hominem esse.

Idem in eadem confessione T.3. Intelligendum est
etiam illud in primis, quod cum Euangeliste uno ore
omnes haec verba: **HOC EST CORPVS
MEVM** quam simplicissime ponant, facile posse
inde colligi, non esse hic figuratam locutionem, aut
ullum tropum etiam. Nam si in his verbis tropus ul-
lus esset, certe vel unus aliquis ex illis, etiam uno ver-
bo eius meminisset, quo vel textus alius vel alius in-
tellet us esse potuisse.

Idem in Confessione minore B.2. Ad hunc modum
(inquit) sub Papatu traditum est, quemadmodum
nos etiamnum statuimus et docemus, veluti vera
ac præsca Christi ecclesia iam inde ab annis 1500.
statuit et c.

Idem in Confess. maiore, V.8. Quod pani (inquit)
fit, id ipsum vere et proprie corpori Christi tribui-
tur propter sacramentalem coniunctionem. Errant
igitur Schuermeri aequæ ac glossa in Iure canonico,

cum Nicolaū Papam reprehendunt propterea quod
Berengarium coagit ad confessionem illam, qua dicit
se atterere dentibus suis verum corpus Christi. Atq;
utinam Papæ omnes tam Christiane egissent ac pon-
tifax ille cum Berengario in ista confessione egit. Est
enim hæc vera sententia quod quisquis panē istum
comedit is comedit id quod verū corpus Christi est,
ac non tantummodo solum panem ut Vuiccleffus do-
cuit. Siquidē hic panis vere est corpus Christi, quem-
admodum columba spiritus sanctus est, & flamma
angelus.

Idem in ead. Confess. Quoniam (inquit) hic sunt
verba dei HOC EST CORPVS MEVM cla-
ra & perspicua, nota ac certa verba, quæ nul-
lus unquam tropus fuere, neque in
scriptura neg₃ inulla lingua,
oportet ea fide tene-
amus &c.

HVL D-

HVLDRICHI ZVINGLII
Sententia de Christi in sacra cœ-
na præsentia.

IN Confess. ad Carolum E. facie 7. Credo (inquit) quod in sacra Eucharistia, id est, gratiarum actiōnis cœna verum Christi corpus adsit, fidei contemplatione, hoc est, quod iij qui gratias agunt domino pro beneficio nobis in filio suo collato, agnoscunt illis veram carnem assumpsisse, vere in illa passum esse, vere nostra peccata sanguine suo abluisse, & sic omnem rem per Christum gestam, illis fidei contemplatione velut præsentem fieri. Sed quod Christi corpus per essentiam, aut realiter, hoc est, corpus ipsum naturale in cœna aut adsit aut ore dentibusq; nostris mandatur, quemadmodū Papistæ & quidam qui ad ollas Aegyptiacas respectant, perhibent, id vero non tantum negamus, sed errorem esse qui verbo dei aduerteretur constanter adseueramus.

In Expositione fidei ad regē n Christianum E. facie 2. folij 36. 37. &c. Christum credimus vere esse in cœna, mo non credimus esse domini cœnā nisi Christus adsit. Confirmatur: Vbi duo vel tres fuerint in nomine meo congregati, istic sum in medio illorum. Quanto magis adest vbi tota ecclesia ei est congregata? Sed quod corpus eius ea dimensione edatur, quā isti dicunt, id vero est à veritate & fidei ingenio alienissimum.

Adserimus igitur non sic carnaliter & crasse manducari corpus Christi, ut isti perhibent, sed verum Christi corpus credimus in cœna sacramentaliter & spiritualiter edi à religiosa fidei & sancta mente, quomodo & D. Chrysostomus sentit. Et hæc est breuis summa nostræ, imo non nostræ sed ipsius veritatis, sententia de hac controversia.

In Complanat. Ierem. cap. 19. Sic (inquit) in Eucharistia fortius moueri ad gratias agendū animos piorum nemo negat cum sacris symbolis pane & vino velut ipsis Christi corpore & sanguine circumlati, sensus etiam huc ducuntur ubi est animus. Sed tamen interim hoc non est obmittendum, externa ista nihil facere, nisi animus antea huc inclinet, quod symbola tendunt:

Extat etiam eadem de re locus illustrissimus in Zwingli ad illustrissimos Germaniæ principes Augustæ congregatos epistola. Quem D. Henrichus Bullingerus in suis ad cap. xi. epist. 1. ad Corinth. commentarijs integrū descriptum lectoribus aquis apposuit, nempe ut ipsum Zwinglium à morsibus & calumnijs malevolorum vindicaret.

Extat alius in Expositione fidei ad Christianum regem. Porro (inquit) quid sacramenta sive symbola in cœna faciant aut possint, acriter certatum est aliquandiu inter nos: istis contendentibus quod sacramenta fidem dare, corpus Christi naturale affer-

re, *C*

re, & ut præsens edatur efficere soleant: nobis diuer
sum quid non sine authore sentientibus. Primum
quod fidem, que in deum fiducia est, nemo nisi spiri
tus sanctus dat, nulla res externa. Quamuis faciant
fidem sacramenta, sed historicam. Omnes enim pa
negyres, trophæa, in modo monumenta & statuae fidem
historicam faciunt, hoc est, monent olim aut quid
dam esse factum cuius memoria refricitur, sicut est
panegyris paschalis apud Hebraeos, & seisachtheia
apud Athenienses, aut victoriam isthic loci partam
esse, sicut est lapis adiutorij. Hoc ergo modo Cœna do
minica fidē facit, hoc est certo significat Christū esse
natum et passum. Sed quibus hoc significat? Fidelis
bus ac perfidis ex æquo. Vniuersis enim significat qd'
ad sacramenti virtutē pertinet, Christū esse passum,
sue recipiant sue minus: at pro nobis esse passum, id
vero p̄ys ac fidelibus tantum significat. Nemo enim
pro nobis esse passum scit aut credit, nisi quē spiritus
intus docuerit agnoscere mysterii diuinæ bonitatis.
Is enim solus Christū recipit. Fiducia ergo in deum ni
hil nisi spiritus dat. Nemo enim peruenit ad Christū
nisi pater eum traxerit. Deinde Paulus quoq; omne
hoc dissidiū uno verbo tollit cum dicit, Probet autē
seipsum homo, ac demū de pane isto edat et calice bi
bat. Cum ergo anteq; accedat fidem suam explorare
debeat homo, iā nequit fieri ut in cœna fides detur,
ad esse enim oportet priusq; adeas. Secundo restitimus

aduersariorum errori, cum dixerūt, symbolis istis p
ne et vino adferri naturale corpus Christi, quoniam
verba hæc, Hoc est corpus meum, istud possint et effici-
ant. Nam obstat, cum quod supra diximus de verbis
Christi, quæ corpus eius negat posthac in mundo fore,
tū quod si verba istud possent, iā adferrent passibile
corpus Christi, cum enim hæc verba diceret mortale
adhuc habebat corpus, unde et mortale comedissent
Apostoli, nō enim duo habebat corpora quoruū unū
esset immortale et insensibile, alterū vero mortale. Si
ergo mortale edissent Apostoli, nos quale nunc edere
mus? nimirū et ipsi mortale. At nunc est immortale
et incorruptibile quod prius mortale fuerat. Si ergo
nos nūc mortale ederemus, iam iterū haberet morta-
le simul ac immortale corpus: quod cū fieri nequeat,
nō enim potest esse mortale & immortale simul, se-
queretur quod duo haberet corpora, unum mortale
quod ederemus cū apostolis, alterū autē immortale
quod ad dexterā sedet non transiturū inde. Nisi vel
lemus dicere Apostolos quidē mortale corpus edisse
nos aut̄ immortale, quod q̄ absurdū sit, nemo non vi-
det. Postremo restitimus aduersarijs cū præsens Chri-
sti naturale substantialeq; corpus edi adseruerūt, qd̄
istud religio quoq; vetat. Petrus cum virtutē diuina
in venatione pisces inuisitata Christo aedisse sentires,
dicebat, Exi a me dñe, ego enim homo peccator sum,
stupor enim inuaserat eu. Et nos adpetitum habere-
mus eden-

mus edendi ipsum naturaliter, velut anthropophagi? Quasi vero liberos suos quisquam sic amet ut deuorare aut mandere cupiat? Aut quasi non sint inter oes homines immanissimi iudicati quod humana carne vescuntur? Centurio, Non sum dignus, inquit, ut intras in aedes meas etc. At de illo Christus ipse testatus est quod simile fidei non comperisset in universo Israele. Quanto ergo fides est maior ac sanctior, tanto magis contenta est spirituali manducazione: & quanto ista melius saturat, tanto magis abhorret religiosa mens a corporali manducazione. Officiosae mulieres colere, lauando et ungendo Christi corpus solebant, non edendo. Nobilis senator Joseph et pius simulator Nicodemus condimentis linteis sepulchroque muniebant, non edebant naturaliter.

QVÆ SACRAMENTORUM VIRTUS.

HÆC ergo incommoda, ô Rex, plane docent, neq; Eucharistie neq; Baptismo, specie pietatis attribui debere, quibus religio & veritas periclitantur. Quid autem? anne sacramenta nullā habent virtute?

Virtus prima. Res sanctæ et venerandæ sunt, ut potest a summo sacerdote Christo institutæ et suscepitæ. Ipse enim baptismum non tantum instituit, sed et ipse quoque recepit. Ipse non tantum Eucharistiam celebrare iubet, sed primus celebravit.

Virtus secunda. Testimonium rei gestæ præbent. Universæ

Vniuersæ enim leges, mores ac instituta, authores suis initiaq; prædicant. Baptismus ergo cum Christi mortem ac resurrectionē significando prædicat, eas vere gestas esse oportet.

Tertia virtus. Vice rerum sunt quæ significant, unde et nomina earū sortiuntur. Transitus aut præteritio qua deus filijs Israël pepercit, ante oculos ponit non potest, sed Agnus eius rei symbolum vice illius proponitur. Sic et corpus Christi omniaq; in illo gesta cum oculis subjici nequeant, panis et vinum cuius loco edenda proponuntur.

*Quarta. Res arduas significant. Ascendit autem cuius signi præciū cum estimatione rei cuius est signum. Ut si res sit magna, preciosa, et amplifica, iam signū eius rei eo maius reputetur. Annulus regis uxoris tuæ, quo eā despōndit tua maiestas, illi nō atri præcio estimatur, sed præciū omne superat, quantumuis si substantiam reputes aurum sit. Quia symbolum est mariti regis, unde et omnium annulorum ei rex etiam est, ut si quando mundū suum nominatim vocet ac censeat, indubie dicat, *Hic est rex meus. Hoc est, hic est annulus mariti mei regis quo me sibi despōndit. Hoc est symbolum indissunctæ societatis ac fidei.* Sic panis et vinum amicitiae illius quo deus humano generi per filium suum reconciliatus est, symbola sunt, quæ non estimamus pro materie precio, sed iuxta significatiæ rei magnitudinem, ut iam non*

iam non sit vulgaris panis, sed sacer: non panis tantum
nomen habeat, sed corporis Christi quoq; imo sit cor-
pus Christi, sed appellatione & significatione, quod
recentiores vocant sacramentaliter.

Quinta virtus est. Analogia symbolorū et rei si-
gnificatae. Habet autē Eucharistia duplē analogiā.
Vnā quae ad Christū pertinet. Ut enim panis huma-
nam vitā sustinet ac fulcit, ut vinum hominē exhi-
larat: sic destitutā omni spe mentē solus Christus resti-
tuit sustinet et lātificat. Quis enim ultra desperatio-
ne contabescat qui dei filii videt suū esse factū? cum
animo illum tenet veluti thesaurū qui eripi non po-
test, quo vero impetrare omnia apud patrem potest.
Alterā habet analogiā quae ad nos pertinet. Ut enim
panis ex granis multis fit, vinū vero ex multis aci-
nis confluit: sic ecclesiae corpus ex infinitis membris
in unum corpus, vna in Christū fiducia, quae ex uno
spiritu prouenit, coagmentatur et erigitur, ut sit ve-
rum templū & corpus inhabitantis spiritus sancti.

Sexta. Auxilium opemq; adferunt fidei. Et hoc
præ omnibus facit Eucharistia. Scis, ô Rex, fidem no-
stram semper exerceri ac tentari. Cibrat enim cum
Apostolis nos satanas sicut triticū. At qua nos arte
petit? Domestica proditione, per corpus enim velut
per veterem ac ruinosam muri partē, admotis ad sen-
sus nostros cupiditatum scalis, obruere satagit. Cum
ergo sensus alio vocantur quam ut aurem illi prebe-
ant, iam

ant, iam minus procedit eius consilium. Nunc autem
in sacramentis nō modo negantur sensus satanæ sua-
delis, sed etiā fidei mancipantur, ut iam velut ancil-
læ nihil aliud agant quam quod agit iubetq; heresi-
des, adiuuant ergo fidem. Sed palam loquar. In Eu-
charistia quatuor potentissimi in omnibus sensus à
carnis cupiditatibus velut vindicantur ac redimun-
tur et in obsequium fidei trahuntur. Auditus cum
iam nō symphonias chordarū diuersarumq; vocum
harmoniam, sed cælestem vocem audit. Sic deus dile-
xit mundum ut filium suum unigenitum pro vita
illius dederit. Adsumus ergo fratres ut pro ea in nos
liberalitate gratias agamus. Ipsius enim filij iussu me-
rito istud facimus. Qui iamiam moriturus hanc grā-
tiarum actionē instituit, ut perpetuum amoris erga
nos sui minimo synum ac pignus relinqueret. Acce-
pit autem panem, gratias egit, fregit, deditq; discipu-
lis hæc sacra simul effatus de sacratissimo ore verba.
Hoc est corpus meum. Aequo et calice accepit, &
Cum ista inquam auditus accipit, an non totus con-
sternatur et admirabundus in hoc vnu quod predi-
catur intentus est? Cum deū audit, cum amore illi-
us, cum filium pro nobis neci traditū? At cum hut
intentus est, an nō idem facit quod fides? Fides enim
est quæ deo per Christū nititur. Auditus ergo cum
ad idem spectat, iam fidei ancillatur, iam fidem non
molestat suis frivolis istis cogitationibus ac studijs. Vi-
sus cum

ſus cum panem videt ac calicem, que vice Christi ut
illius bonitatem ingeniumque significant, an non et ille
fidei obsequitur? Christum enim velut ante oculos
conspicit, quem mens eius inflammata pulchritudi-
ne deperit. Tactus panē in manus sumit, qui iam nō
panis sed Christus est significatio. Gustus Olfactus-
que et ipsi luc aduocantur, ut oderent quām suauis
ſit dñs, quamq; beatus sit qui in illo fudit. Ut enim il-
li cibo gaudent et exergeſiūt, ſic mens hunc cœleſtis
ſpei ſuauem nocta gulfum geſtit et exultat. Adu-
uant ergo fidei contemplationē ſacramenta, concor-
dant cum mentis ſtudijs, quod aliās citra ſacramen-
torum uſum non tantopere tantoq; fit conſenſu. In
Baptiſmo, viſus, auditus, tactusq; aduocantur ad fi-
dei opus. Fides enim, ſive ecclſia, ſive eius qui bapti-
zatur, agnoscit Christū pro ecclſia ſua mortē tuliffe,
reſurrexiſſe, ac triumphaſſe: idem auditur in baptiſ-
mo, videtur, ac tangitur. Sunt ergo ſacramēta velut
frena quibus ſenſus, ad cupita ſua excuſuri, reuoca-
tur ac retrahuntur ut menti fidei q; obſecundent.

Septima ſacramentorū uis eſt. Quod vice iurifiu-
randi ſunt. Nam et ſacramentum Latinis pro iureno-
rando uſurpatur. Qui enim unis eisdemq; ſacramen-
tis utuntur, una eademq; gens ac ſancta quædā con-
iuratio ſunt, in unum corpus, inq; populum unū co-
eunt. Quem qui prodiſ per iurū eſt. Populus ergo
Christi cu eius corpus ſacramentaliter edendo, in u-

num corpus coniungitur, nam qui perfidus est, atta
mē sēcē huic societati audet insinuare, corpus Christi
prodit, tam in capite quam in membris. Quia non di
vidicat, hoc est, non tanti estimat corpus domini, cū
quod pro nobis ille tradidit, tum quod illius morte lib
eratum est. Vnum enim corpus cum ipso sumus.

Cogimur ergo velimus nolimus agnoscere hēc
verba, Hoc est corpus meum &c. non naturaliter
ac pro verborum proprio sensu esse intelligenda, sed
symbolice, sacramentaliter, denominative, aut meto
nymicos, hoc modo, Hoc est corpus meum, id est, hoc
est sacramentū corporis mei, siue hoc est corpus meū
sacramentale siue mysticum, id est, eius quod vere
adsumpsī morti obieci, Symbolum, sacramentale et
vicarium. Sed iam tempus est, ne breuitatis oblitus
maiestate tuam offendā, ad alia transire. Quæ ve
ro iam diximus adeò firma sunt, ô fortissime Rex, ut
nemo haclenū, quantumvis multi refellere tenta
uerint, ne mouere quidem potuerit. Quapropter ne
mouearis, si, qui lingua promptiores sunt quam solle
da scriptura, sententiam istam irreligiosam esse cla
mitent. Verbis hoc audacibus quidem sed ina
ribus gloriantur, ad rem ubi ventū
erit leberide sunt nudiores.

R^{mo} DOMINO, D.
THOMAE CRANMERO ARCHIE-
piscopo Cantuariensi, totius Angliæ
Primati, Domino suo colendissimo
P. MARTYR Vermilius Flo-
rentinus Theologiæ pro-
fessor. S. D.

CONSUEVERUNT OR
natiſſime Antisles, more pu-
blico & vetuſſimo, qui li-
bros & dunt, ſibi deligere prin-
cipes in Repub. viros, quorum augusto ce-
lebrique nomini eos inscribant, atque ex ea
re, commodum varium, multiplicemque fru-
ctum capiunt. Primum aduersus calumnia-
tores & sycophantas, firmum validumque
defensorem (ut arbitrantur) ſibi compa-
rant: Deinde cum ab eius ordinis viris bene-
ficia plura in ſe collata recolant, hoc officij
genere (cum aliter non poſſint declarare)
conantur, quam gratum & memorem ani-
mum erga illos habeant. Solent præterea in

A.

2 EPISTOLA

epistola, quam nunc upatoriam uocant, non
solum patronum sui libri cumularissimis lan-
dibus celebrare, verum etiam quod tractan-
dum suscepereunt argumentum, pro viribus
ornant, cuius dignitatem, utilitatemque lucu-
lenter exponunt. Nec non quedam inserunt,
qua ad id elucidandum atque commendan-
dum plurimum valere iudicauerint, quo à
cupidis bonarum doctrinarum audius lega-
tur, & rudiores, quod est dicendum, facili-
us intelligent. Possunt ad hæc (fateor) qui
aduntur libri, magnatibus illustribusq; vi-
ris ob alias complures causas dedicari, sed ho-
nestiores ego recensui, & quibus ipse per-
moueri debui, ut Reuerendissimæ amplitudi-
ni tuæ, meum hunc librum, qualis qualis est,
offerrem. Quem enim potuisse alium abs-
te, mihi diligere propugnatorem veritatis
Euangelicæ, et huius Eucharistici sacra-
menti, qui te sanctior, doctior, & firmior esset?
certe neminem. Nam in patrone alicuius
causæ, id cum primis requiritur, ut eam
quam defendendam suscepit, & bene per-
ceptam,

VNVCUPATORIA.

3

ceptam, & singulariter exploratam ha-
beat. Quomodo alioquin id quispiam tuea-
tur, quod minime intelligit? Deinde ars, in-
dustria, et ratio agēdi exigitur, sine quib. in
terdū vel optimis causis cadere solemus. Tā-
dem res postulat, ut patronus & summam
fidem, & egregiam voluntatem habeat er-
ga ea, pro quorum defensione ad illum conju-
gitur. Quandoquidem id nunquam fœliciter
perficiimus, quod vel inuito, vel parum pro-
penso animo aggredimur. At contraversiæ
huius tantam peritiam habere Tuam Celsi
tudinem, certo scio, quantam in ullo alio dif-
ficile quis reperiat. Nullus profecto est ex
patribus, quem non diligentissime obserua-
ris. Neque veterum aut recentiorum libri
ulli extant, in quibus ego hisce oculis non
viderim tua ipsius manu adnotatum, quic-
quid ad vniuersam hanc disputationē perti-
net. Concilia, canones, pontificū decreta, quæ
huc spectant, ipse tanto labore, quo ad hanc
tractationem, in præcipua capita digessisti,
ut hæc nisi testis oculatus deprehendissem,

A 2

nunquam alijs narrantibus facile fuisse crediturus. Neque huius generis operam, studium, labore meum, solum in hoc Eucharistico negocio impendisti, verum idem quoque abstractum obseruavi, quo ad omnia ferè alia dogmata, quæ nostra hac estate maxime sunt in controvèrsia. Quamobrem non opus fuit, ut meum hunc libellum eo consilio tibi exhiberem, ut ex eo aliquid noui cognosceres (cum ego potius maiorem doctrinæ partem ex tuis laboribus hauserim) sed tantum ob id ad Tuam Celsitudinem hoc meum scriptum destinavi, quo tua censura (cum iure & merito sis Primas totius Angliae) de illo statueres, notaresque in eo, quicquid à recto & orthodoxo sensu visum fuerit dissentire. Utque authoritate tua (quæ veluti est, ita summo loco haberidebet) ea protegeres, tueris, atque defenderes, quæ indicaueris diuinis literis consona, & cum Regiae Majestatis edictis pulchre conuenire. Taceo præterea multa, propter quæ in ista causa, non minori (quam tuum sit) patrocinio mihi opus fuerit.

NVNCPATORIA. 5

fuerit. Negotium itaque (ut dixi) probe te-
nes. Ars etiam, ratio & industria tuendi
que amplecteris, nequaquam Tuam Celsitu-
dinem deficit. Quod inde possumus edoceri,
quia sepius cum aduersarijs & publice &
privatim es conflictatus, & mira vi doctri-
nae, ingenij acrimonia, & agendi dexterita-
te, quæ vera esse cognoueras, à sophistarum
spinosis & intricatis cauillis, asseruisti. Quā
vero non desit voluntas, imo præsentissimū
animum habeas ad tuenda sana & Christia-
na dogmata, omnes pī satis intelligunt, qui
tanto studio religionis instaurandæ te flagra-
re viderunt, ut hac vna de causa grauissi-
mas inimicitias susceperis, multa commoda
huius vitæ neglexeris, & horribilia pericu-
la subieris. Evidem dum hæc mecum repe-
terem, meq̄ viderem opera fortissimi alicu-
ius vīt̄ pīactis̄ egere, ad tui nominis au-
thoritatem configi, sub qua protegerer ab
his, qui nullum videntur finem facturi de-
trahendi, lacerandi, & nomen meum vbiq̄
mendacij impudentissimis traducendi. Nun-

quam ego existimasse fore aliquos, nisi re-
ipsa deprehendissem, qui tam subdolis astu-
tijs, fraudulentis artibus, & amaris flagel-
lis in hominem seuirent atque grassarentur,
nihil mali de se vñquam meritum, quique
dicto vel factō lēserit eorum neminem. Sed
caveat sibi lingua iſtorum maledica, quoniam
aduersus eam (ut in psalmo legitur) pa-
rare habentur sagittæ potentis, & quidem
acutissimæ, vna cum carbonibus ex incen-
ſo iuniperi. Ut enim virulenta lingua inno-
xios acerbe flagellat, sic illa diuini iudicij ſpi-
culis tandem perfodietur & lacerabitur.
Vtq̄ omnia dolofis uerbis inflammare ac in-
cendere conatur, ita flammis & eternis demū
comburetur. Habes iam amplissime Præful,
quid me primum permouerit, ut hoc meum
tenue scriptum Celsitudini Tuæ inscribere de-
creuerim. Quare nunc alteram causam hu-
ius mei confilij prodam, qua, vt alij (veluti
ab initio dixeram) inducti sunt, vt fuos li-
bros eximijs viris dedicarent, ita ego sum
persuasus, vt meum hunc laborem tibi offer-
rem.

NVNCVRATORIA.

7

rem. Ea verò est benignitas tua & humani
tas, merita & beneficia quibus me affecisti,
pro quibus si velim iuste gratias agere, eaq;
ut merentur ornare, & mihi nil præterea
dicendum erit, & quantumuis ista prædi-
cavero, magnitudine rei semper vincetur o-
ratio. Idcirco de his potius nihil, quam indi-
gne ac tenuiter dicere statui. Notum est iam
omnibus, non solum me, verum permultos
alios mei ordinis peregrinos, quam humani-
ter exceperis, et exceptos quam benigne tra-
ctaueris, ideo hæc, ut probe cognita, ulteri-
us prosequi desino. De tua item pietate, pru-
dentia, fide, summisque virtutibus, optime
intelligo non expectari ab hoc regno meum
testimonium, cum sint omnibus testarissimæ.
Plato de Isocrate dixit, Η φυσιτε δε τὸν
δρός τὴν διανοίαν φιλοσοφίαν της πάρεσι. In-
dicauit itaq; Isocrati philosophiam (que do-
ctrina et studio acquiri solet) ex natura pro-
uenisse. Ego vero Celsitudinem Tuam, &
gratia et favore Christi adeo ornatam anim
i duerti, ut licet omnes naturasimus filij ira,

EPISTOLA

sicut cæteri, tibi nihilominus pietas, theologia, cæteræq; virtutes connatæ insitæq; naturaliter videri possint, adeò altas in tuo animo radices egerunt. Quare optauis & pius, & mihi à Deo pro magno beneficio dari velim, ut quantum teneor, tātum erga Tuam Celsitudinem gratum animū habeam, & ad tuas virtutes (quas ut dona Dei in te admiror) valeam quam proxime accedere. De his non plura, quanquam & voluntas hinc moleste auellatur, & rei dignitas maxima vi stilum ad se reuocet. Sed auribus tuis potius parcendum est, quam his obsequendum, à quibus pené cogor diutius tuas laudes celebrare. Scio enim quam nil difficilius ferre possis, atque de tuis ornamentis virtutibusque audire. Ideo, quia tutius in eo versabor, de argomento quod suscepit tractandum, postremo loco tecum aliquanto prolixius agā: Ibi enim minus periculi erit, ne te offendam, licet breuitate semper utendum esse apud Tuam Celsitudinem existimauerim, ut occupationum multiplicium & variarum, quibus

bus distinxeris, & quo ad Rem publicam, & quo ad Ecclesiam, ratio habeatur. Paucis itaque nonnulla decreui explicare, quæ si reticuisse, imprudens, nouator, audax, temerarius aut minus pius haberi forte possem, quasi sacramento Eucharistie honorem dignitatemq; suam ademerim, vel sacram cœnam ecclesiæ sine Christo voluerim obtinere, vel alia huius generis persuadere, quæ ad impietatem, vel negligentiam religionis conductant. Malim potius aut mori, aut nihil esse, aut extrema quæq; pati, quam dogmata eius generis disseminare. Evidem in primis tantum huic sacramento attribuo, ut statuā Christifideles id usurpando, summa beneficia consequi, quæ à Deo in hac vita sperari possint, modo ipsi aut vitijs, aut infidelitate non obstant. Tria vero nunc esse constituo bonorum capita, quæ homines vehementer expetant. Primum, ut vita quam nascendo acceperunt, sibi quam diutissime prorogetur & conseruetur. Vellent ad hæc habere Deum sibi placatum atque propiti-

um, nam cum intelligent qui sapiunt, nunquam se vacare culpa, & noxæ cuilibet certam diuinitus pœnam deberi, nisi expiationem in promptu eamque certam habeant, miserrime viuunt. Postremo id prudentes optant, ut inter se, iuste, commode, iucunde, ac tranquille agant, sine his enim & calamitose & infelicitissime viuitur. Hæc sunt in summa, quæ ubiq; ab omnibus, qui non despiunt, cum primis desyderantur. Caput vero, præcipuumque horum trium, ut scilicet vita quam longissime protrahatur, quæ utili salubrique cibo consequimur, id nos in sacra cœna obtinere certissimum est, ubi quemadmodum panis & vinum (quæ corpus alunt) communicantibus externe porrigitur, ita vere datur eorum animis, ut corpore & sanguine Christi (quæ in nostrâ data sunt redemptionem) per fidem vescantur, unde totus homo noster, cum interior, tum exterior, ad summam felicitatem instauretur. Et hæc est unica ratio māducandi corpus & bibendi sanguinem Domini,

quam

quam scriptura sancta & probat et nouit,
quando nimirum fide constanti & firma ap-
prehendimus Iesum filium Dei seruatorem
& dominum nostrum, in crucem dedisse su-
um corpus, & sanguinem suum pro nobis
effusisse, seq; nos sibi donatos a patre, ita esse
complexum, sibiique coiunxit se atque incor-
porasse, ut caput sit nostrum, nos eius mem-
bra, & caro de carne eius, os de ossibus ei-
us, maneatque & viuat in nobis, & nos in
ipso. In hoc tota cibi huius potusq; vis & ra-
tio sita est, ad quam fides nostra triplici ver-
bo excitatur & accenditur, quandoque in-
teriori, dum videlicet, spiritus sanctus oc-
cultus, sed potenti vi, animos incitat ad hæc
nobiscum repetenda, & viua promptaque
fide, complectenda: ad hoc idem ope sermo-
nis Dei (nos extrinsecus percellentis vel so-
no vel scripto) nonnunquam impellimur,
denique, ut non desint infirmitati nostræ
adminicula, Christus panem & vinum pro
symbolis adiecit in cœna, quæ per institutum et

verba eius efficiuntur sacramenta, id est, organa, quibus in mentibus nostris fidem spiritus sanctus excitat, ut per illam corpore et sanguine ipsius spiritualiter, sed tamen vere, alamur et substentemur. Quid igitur hoc cibi genere magis potest fidelibus ad vitā conducere? Nonne ista manducatione manemus in Christo, et Christus in nobis? An expressus nobis promitti requirimus tantū bonum, quam cum ipse met dixit: Qui manducat me, propter me vivet? Porro in Ioā. 6. docuit dominus hāc simplicē, nudā, verā tamen, id est non confictā sui corporis manducationē, sūque sanguinis potum, quæ postea verbi externi adminiculo, nec non sensu panis & vi ni, cum ad sacram mensam accedimus, voluit idem Dominus ut adiuuaretur. Quam obrem qui vitæ diuinæ (æternæ inquam & fœlicissimæ) non est contemptor, quomodo Eucharistiam non maxim i faciet? Quomodo non eam, ut dulce sue salutis pignus, non exosculabitur? Quomodo non eam in cœtu sanctorum non tam frequenter quam data fuerit,

fuerit, usurpabit? Certe nullus, qui hæc secum paulò diligentius expenderit. Post vitam autem, quam in primis vniuersi appetunt, ut ea non degatur infelix, cupiunt plerique omnes, numen diuinum habere placatum, veluti prius commemorauit: Quia de re si persuasi non simus, diuexat animus, perturbant cogitata, flagellat conscientia, terrefaciunt creaturæ, ut vtrices & seuerissimæ Dei vindices, nil in nobis, nil extra nos placatum tranquillumue habemus, cœlum & infernum ex æquo timemus, Diabolum & Deum pari odio prosequimur: Nam illum ut carnificem, huc vero ut iudicem extorremus. Adsunt itaq; nobis sacræ literæ, docentque non alia ratione placatum esse nostrum generi cœlestem patrem, quam vñigeniti filij eius viictima, per quam Deus fædus eternum cum suis iniijt, peccata ignouit, credentes in filios adoptauit, primogenito suo donauit saluandos & incorporauit, atque heredes cœlestis regni instituit. In perceptione autem Eucharistici sacramenti, mortis

Domini nostri, ac totius mysterij nostrae redemtionis per incarnatum Dei verbum memoria refricatur, testamenti Dei mentio repetitur, & per Christi sacrificium in aera crucis oblatum, beata Christi communio, et remissio peccatorum offertur. Quare in hoc sacramento, sicut & cum fide perceptum fuerit, non quidem vi operis, verum Christi gratuito beneficio, quod credendo apprehendimus, fatemur peccata ignosci, testamentum siue foedus inter nos & Deum confirmari, ipsumque filium Dei vitam habentem in semetipso propter patrem, sic percipi, ut quicunque vera fide communicant eius carne & sanguine, vivant propter ipsum, & hereditatem cœlestem a fidelibus pro ratione huius vitae adiri. Proinde hic non solum vitam, sed vitam ab ira Dei tutam atque tranquillam nobis vendicamus. Quique Deum propitium atque fauentem, & filium Dei manentem in nobis habemus, quo gaudio, quibus delitijs, quo voluptatum honesto genere destituimur: profecto
ullo,

nullo, si vera & solida, non autem spectra
& umbras persequamur. Et huius commo-
di fecit mentionem Christus hoc sacra-
mentum instituendo, cum daret corpus & san-
guinem suum fide manducandum & biben-
dum, nimis ad vitā fide substituendam &
alendam: nam inquit apud Lucam, Hoc fa-
cete in mei recordationem: quod Paulus ma-
gis explicauit, scribendo, Quotiescumque
enim comederitis panem hunc, & biberitis
de hoc poculo, mortem Domini annuntia-
bitis, donec veniat. Deinde ab utroque,
Luca videlicet & Paulo, ad calicem dici-
tur: Hoc poculum nouum testamentum est
per meum sanguinem, qui pro vobis effunde-
tur. Idcirco quo ad reconciliacionem cū Deo,
remissionem peccatorum, & testamenti co-
firmationem, nihil ipse finxi, nil commentus
sum, nil adinueni, quod ex sacris literis non
depropserim. Postremo, quoniam homo
non est ad solitudinem factus, verum socia-
lis ciuilisque vita appetens, ideo cum iam
statuit se per Christum numen diuinū habere

propitium, ac per eundem condonata sibi est
se peccata, nil ulterius ad eius perfectam ab
solutamque vitam requiritur, quamdiu hic
vivitur, nisi ut cum alijs hominibus, qui ap-
pellantur in diuinis literis proximi, coniun-
cte, summaq; cum iusticia & charitate, de-
gat. At istud sacramentum efficacissime ac
vehementer nos huius admonet. Dū enim effi-
cimur in mysterijs Christi & coi, quid aliud
mente agitare debemus, quam nos esse unū
corpus? quam nos esse sub Christo capire in-
uicem membra? quam nos esse unum panem?
id est, ita inter nos coniungi, ut infinita fe-
rē tritici grana, in illum panem quem sumi-
mus, coaluerunt, Certe lapidei sunt et ferrei,
qui ad coniunctionem & charitatem inter
fratres colendam, his monitis non permo-
uentur, tygridibus quoque, immanissimisq;
bestijs efferationes censemuntur, qui cum fi-
lium Dei pro inimicis vitam posuisse anim-
aduertant, non adducantur ipsi, ut fratribus
& proximis suis, pro quibus Christus mor-
tuus est, pro viribus benefaciant. Conciliat
ho-

homines inter se mensa prophana, quando illam eandem habent, cur id non magis efficiat mensa Christi? Cum cibo feret & sauiissimum & cicutentur, cur homines his diuinis alimentis non mansuecant? Si fædera & pacta ci-
bo, potuque firmari consueuerunt, cur gratiam amicitiamque inter se communicando,
filij Dei non constabiliant? Horum procul dubio admonentur hoc diuino ritu, & scri-
pturarum sanctorum verbis quæ in eo reci-
tantur. Quod si admonitio (ut duri sumus,
& ad iusta, honesta & sancta plus, quam
inerti) parum aut non satis momenti existi-
metur habere: modo fides non defit, per sa-
cramenta & verba Domini, spiritus san-
cti vis cordibus nostris adiungitur, quæ ad
concordiam, pacem, & charitatem mutu-
am semper extimulat, ita ut non solum ex-
terna monitio adhibeatur, veru animi quo-
que, dum vna communicamus, intus calca-
ria diuini afflatus experiantur. Quamob-
rem vides amplissime Præfut, quæ insignia
& eximia bona ego doceam nobis per Eu-

charistiam concedi. Eant modo mæſtrorum
siyes, & clamitent quantum volunt, me
sacramentum cœnæ Domini violare. In me-
dium ipsi prodeant, & ostendant suis tran-
substantiationibus, portentis atq; terrore
yiciens, quid amplius quam ego statuerim) so-
lida fructus & iustæ commoditatis ex hoc
sacramento, vel communicantibus, vel ec-
clesijs attulerint: Commemorabunt manen-
di in Christo, & vt Christus in nobis ma-
neat, beneficium? Ego quoque illud statuo.
Commemorabunt vitæ diuinæ cœlestis atq;
beatæ consequitionem? Ego etiam illam po-
no. Commemorabunt perceptionem corpo-
ris & sanguinis Christi? Ego non minus
quam ipsi eam astruo, sed quæ fide ac animo
habeatur. Objicient ne remissionem pecca-
torum? testamentum confirmari? memori-
am crucis & mortis Christi fieri? Non ar-
bitror, quandoquidem vniuersa hæc ego
pleno auditorio crebro docui. Opponent ne
incorporationem (vt ita loquar) quam
cum CHRISTO, & inter nos qui su-
mus

mus eius membra , communicando perfidem
assequimur? Nequaquam, istud enim
etiam per perpetuo inculcatur. Quid igitur
proferent, cum in sacris literis nil præterea
de Eucharistia Sacramento prodatur?
Scio iam quid sint dicturi: Transubstantia-
tionem aufers, præsentiam corporalem, car-
nalem, realem; atque substantialem tollis,
hoc nos male habet, hoc, amplius quam tu
posueris, nos asserimus, hoc abs te dissen-
timus. Audio, et de transubstantiatione,
cum quia res est inepta, cum ideo quod plus
satis in ea et in Disputationibus, et in Tra-
ditione que illis præfixa est, egi, in præsen-
tia nihil respondere statui. Verum de corpore
Christi quod me negare præsens esse, tantope-
re quiritamini, volo nonnulla satisfactionis
causa proloqui. Si vos rogarem, quorundam
ponenda sit huiusmodi, quam ipsi fingitis,
præsentia, non aliud (quantum arbitror) mihi
respondebitis, quam ut corpus CHRISTI
et sanguis nobis coniungatur.. Sed
cum istius coniunctionis totum opus cœlestis

ac spirituale, ad hoc ut locum habeat, præsentia hæc vestra, pro qua tantopere pugnatis, minime requiritur. Quid hic, aut vello contactu physico, aut locorum propinquitate, opus est? Quæso vobis mihi dicite, cum sacræ literæ prædicant, non solum nos Christo copulari, verum etiam cum fratribus esse in unicem membra, ita ut simul unum corpus efficiamur: nonne fatebimini eos fideles qui sunt in Hispania, Italia, Germania, et Gallia, nobis coniunctos ita esse, ut sint nobiscum (quemadmodum Paulus dicit) in unicem membra? Scio non negabitis. Quod si istam unitatem, qua per Christum in unum connectimur, locorum interstitium & contactus physicus (qui nullus esse potest) nihil impediunt, cur absq; reali præsentia & corporali, negatis Christo nos vere coniungi? quod si non negatis, quare istam præsentiam tam importune urgetis. Vtq; planiori simili magisque expresso adhuc utar: Vir et vxor in sacris literis (ut scitis) una caro & sunt & dicuntur. Nam inquit Adamus (vel per Ada-

Adamum) Deus, Hoc nunc os ex ossibus
meis, & caro de carne mea, propter hoc re-
linquet homo patrem suum & matrem su-
am, & adhaerabit uxori sue, & erunt in
carnem unam. Atq[ue] adeo proprium est hoc
simile rei quam tractamus, ut Paulus ad
Ephesios, ita corpus Christi ecclesiam faci-
at, ut uxor est os & caro viri. Et tamen
istam carnis unitatem inter coniuges, nihil
impedit, si (ut fit) vir interdum Londini
fuerit ad aliquid tempus, & uxor Canta-
brigie vel Oxoni manserit. Loci distantia,
& naturalis contactus, qui tunc haberi no-
potest, minime conuincit uxorem & vi-
rum inter se, unam eandemque carnem
non esse. Idcirco non est, quod unitatis caus-
sa cum Christo ineundae, adeo conemini cor-
pus & sanguinem eius, aut pani aut vino
alligare, vel (ut dicitis) sub speciebus pa-
nis & vini operire. Sine his portentis vere
Christo adiungimur, sine his figmentis Eu-
charistia est integrum perfectumque sacra-
mentum, & sine his prestigijs non minus

vera sunt **CHRISTI** verba, quibus dixit: *Hoc est corpus meum, cum panem Apóstolis porrigeret, ut in libro fusiū declarabitur.* Itaque ad hæc omnia stabilienda & confirmanda, corporali vel substantiali corporis Christi præsentia Ecclesia minime indiget. Nolim existimari tamen propter similia quæ induxi, coniunctionem quam habemus et inimus quotidie cum Christo leuem ducere, aut nimis extenuare, nam probe scio, scripturas ut illam quām arctissimam demonstrarent, non solum consueuisse prædicare nos esse spiritu, merito, & intercessione Iesu donatos, eiusq; afflatu & spiritu, cū agi, tum viuere, sed etiā illum ipsum esse nobiscū, per fidem in cordibus nostris habitare, caput nostrū esse, cumq; in nobis, & nos in ipso manere, in eo nos renasci, carnemque eius & dari & accipi, ut manducetur atque bibatur. Verum locutiones huius generis intelligo metaphoricas esse, nam sermones de his rebus non tam facile habentur proprijs, siquidem voces, ut vel hoc vel illud significi-

gnificant, ad humanum institutum sunt definitæ. Quare ad cœlestia & diuina cum peruenitur, animalis homo, qui tanta arca-
na non intelligit ea nec nominare quidem potest. Vnde spiritus sanctus, quo nostræ infirmitati consuleret, cum lumen & sensum, quæ nostram naturam superent, concederit, ad has quoq; metaphoras se demisit: Videlicet habitandi, manendi, comedendi atq; bi-
bendi, ut nobis hæc diuina & cœlestis cōiunctio quam habemus cum Christo, quocun-
que modo innotesceret. Has autem loquendi formas, cum duo videamus in se complecti, summam nimiriū efficaciā, significationē ve-
ro non propriā, sed translatam, necessarium est, ut eas non temere, sed prudenti spiritua-
liq; cautione interpretemur. Quæ tuc adhibe-
tur, si earū sensum, potissimum quando ad sa-
cramenta applicatur, nō plus & quo extenuemus, neq; illinimiū quā par sit, attribuamus.
Hyperbolæ patrum, et Anabaptistarū con-
tēptio, Sacramenta (et hoc potissimum de quo

agimus) mirū in modum obfuscarunt, dum
istī tesseram tantum mutu& charitatis, &
mortis Christi frigidum tenuēque signum
hic esse decernunt, illi vero nil penē reliquā
faciunt diuinarum rerum, quod isti sacra-
mento non attribuant, quo imprudentes ad
horrendam idololatriam, gradum fecerunt.
Neque poterit aliter hæc mediocritas quam
cupimus, retineri, nisi commemoratas phra-
ses ad analogiam, siue conuenientiam sacra-
rum literarum interpretemur. Quæ tametsi
requirit, ut Christi unitatem (quemadmo-
dum dicunt) hypostaticam nō distrahamus,
propter quam naturarum proprietates (di-
uinitatis inquam & humanitatis) utrinq;
communicantur, attamen eadem à nobis ef-
flagitat, ut quod per alternationem idio-
mœ communicauimus, interpretando sa-
na intelligentia distinguamus, quo & diui-
nitas humanis infirmitatibus non subdatur,
& humanitas usque adeo non deificetur,
ut relictis naturæ suæ terminis, destruatur.
Discernendum itaq; est spirituali prudentia,

non

non aliunde quam ex diuinis literis compa-
rata, quid Christo iuxta unam naturam,
quidue iuxta alteram conueniat. Itaque præ-
sentia corporis Christi, quam ego ab Eucha-
ristia remoueo, est, qua vel ubique diffun-
di, vel in multis locis esse pro eodem tempo-
restatuitur, ita ut quantitatem & circum-
scriptionem, quæ propria & necessaria est
humano corpore exuat. Vnde si quis per præ-
sentiam, fidei nostræ perceptionem intelli-
gat, qua ipsi ascendimus in cœlum, & Chri-
stum in sua maiestate gloriaque, & mente
& spiritu amplectimur, cum illo facile con-
sentiam. Ab illorum vero sententia maxi-
me abhorreo, qui corpus clausum & oper-
tum in pane & vino, & vel ut conten-
dunt sub harum rerum speciebus asserunt,
idq; ut ipsum ibi colant, adorent, & in sum-
ma, idolum erectum habeant. Hoc est ca-
put, & fons totius contentionis, in hoc po-
tissimum situs est totius presentis contro-
uersiæ status, de quo si non bene, pure, &
clare decernatur, semper habebunt aduersa-

rij, quo superstitiones ac idololatrias (quas Ecclesiæ obtrudunt) specie aliqua pingat, colore ornent, & sophistis captionibus defendant. Vtique paucis totum complectar, duo hæc enixe contendō. Vnum, hoc sacramentum cœnæ diuinæ præter usum nihil esse. Quod ut verum sit, cetera sacramenta fidem faciunt. Alterum est, quod etiam dum illo utimur, corpus CHRISTI & sanguinem sola fide tenemus. Quique secus docent, & que ipsi non intelligunt, neque ab alijs intelliguntur, dicunt, & in huiusmodi obscura atque inextricabilia, sese scripturis non cogentibus, ultro conyiciunt. Et sententia quam dixi, hæc est basis, robur, & fundamentum, quod proprium est suumque diuinæ naturæ, ut sit ubique per substantiam, & omnia impletare diuerso autem, hæc humanæ naturæ sors est atque conditionis, ut definitio loco & mensuris & spatiis continetur, neque ad multa vel ad omnia loca sese pro eodem tempore diffundat. Hoc sensus ita esse testatur, humana ratio

tio confirmat, & nulla scriptura diuina unquam aliter facta esse probat. Hoc Patres non semel protulerunt, hoc etiam si inuertatur, secusq; (ut a multis fit) doceatur, nulla commoditas importabitur, quam eadem non habeamus, dum nostræ, id est modo expositæ sententiæ, inhæremus. Proinde hi qui aduersum me clamitant, quod cœnam Domini sine Christo, hoc est absque illius corpore & sanguine habere doceam, hoc sibi responsum habeant: si præsentiam corporis Christi velint, eius apprehensio nem per fidem, quæ nobis verborum & symbolorum significatione offertur, & beneficio Domini exhibetur, eam (ut iam dixi) libens & volens admitto. Nam quemadmodū lux, color, sonus (et id genus) licet loca remota sint, nostris attamē sensibus dicuntur præsentia, dum illa percipiunt, ita poterit, iuxta hanc significationem præsentia corpus Christi dici adesse, eo quod ipsum fide complectamur. Et recto sanoque iudicio si res decernenda sit pro exposita ratione,

corpus Christi dicetur longe magis credentibus adesse, ac illæ qualitates, quæ loco distant, & nihilominus percepta sensibus, præsentia esse dicuntur, quandoquidem fidei arctior est complexus & multo firmius rebus creditis hæremus, quam sensus aut rationis que naturali sua facultate comprehendunt. Et de hac præsentia corporis Christi videri possem tam satis aperte, quod sentiam expressisse, nisi animaduerterem posse Celsitudinem Tuam fortassis admirari (ut est emuneti indicij, & amans puræ, simplicisq; locutionis, potissimum in re theologica cur ego in questionibus harum disputacionum, voces realiter, substantialiter, corporaliter & carnaliter, usurparim, cum exoticæ sint, & à phrasij diuinæ scripturæ prorsus alienæ. Istud idem Reuer. Antistes, ego quoque sensi, & meo arbitratu simihi permisum fuisset ut loquerer, ab his vocibus ut peregrinis, addas etiam barbaris & ambiguis, omnino abstinuisse. Ceterum ad illas partim receptus in scholis usus, partim

ad-

uersariorum importunitas me impulit, qui
me quo (ut arbitrabantur) euidentius me-
dium tenerent, & quasi euertentem fundi-
tus Eucharistie sacramentum, magis apud
plebem rudiorēsque sacrificos traducerent,
his crassioribus verbis præsentiam Christi
sub speciebus (ut dicunt) panis & vini, tū
ipſi vehementer affirmabant, tum è diuer-
ſo me illam hæreticissime negare, quanta
cum efficacia poterant, inuulgabant.

Hic interdum, qui mea sententiæ atque
doctrinæ fauebant, suscipiebant (cum ades-
ſent forte fortuna) eam tuendam, & quia
conflictus inter eos & aduersarios nostros
his eisdem vocibus frequentissime interces-
cerat, Idem me ſepiuſ rogarunt, ut de cor-
poris Christi præsentia, iuxta harū vocum
ſignificationes, dicerem ſemel expedite quā-
que apertissime, quomodo ſtatuentum iudi-
carem. Hinc ſane contigit, ut in ſcholis nō-
nunquam his aduerbijs r̄ſus fuerim. Scho-
lasticos itaque Theologos, hi floſculi pri-